
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 
  

 
Consiglio Circoscrizionale                 
N. Doc.  15                                   
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 19 MARZO 2014 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano MAIORANA Marco TAGLIAFERRI Federico 
BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TOMASETTO Andrea 
BELLAVITA Claudio PASCALE Giuseppe UGONA Andrea 
BUFFA Elena  PELLOSO Ivana  

DI BELLA Luca PETTAZZI Gregorio  

FERRERO Viviana POGGIO Graziella  

GATTO Gerardo RE Alberto   
MACAGNO Igino Michele SALUZZO Alberto   
MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia  
 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri  Martucci, Trevisan, Vagnone di Trofarello e di Celle. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PROGETTO SCUOLA “CITIZEN IN 
ACTION” SCUOLA MEDIA MEUCCI.  
 
 
 
 
 
 



Doc. n. 15 
 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
“Centro-Crocetta” 

 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PROGETTO SCUOLA “CITIZEN IN 
ACTION” SCUOLA MEDIA MEUCCI.  
 
 
Premesso che il 13 febbraio 2014 gli studenti della Scuola Media Statale Meucci hanno illustrato alla V 
Commissione “Citizenship in action”, progetto europeo cui partecipano insieme a studenti di altri Paesi.  
 
“Citizenship in action”, nell’ambito del programma settoriale europeo “Comenius” è rivolto a ragazzi di età 
compresa tra i 12 e i 14 anni e mira a coltivare la consapevolezza della cittadinanza europea partendo dal 
proprio quartiere per comprendere meglio come le istituzioni locali, Circoscrizione in primis, operano nel 
governo del territorio.  
 
Considerato che il progetto in questione contiene tre sotto-progetti, tra cui quello di partecipazione attiva - 
benvenuto al nostro quartiere. 
 
Dopo aver consultato la Circoscrizione sulle principali problematiche del quartiere, i ragazzi intervisteranno i 
cittadini del nostro territorio per capire i problemi più urgenti che devono essere presi in carico dalla nostra 
istituzione. Dal risultato delle loro indagini i ragazzi partecipanti al progetto “Citizenship in action” 
elaboreranno un piano di miglioramento per discuterne i contenuti con la Circoscrizione. Sarà in tal senso 
l’occasione per gli studenti di scoprire il loro quartiere e partecipare al governo del territorio. 
 
Ritenuto fondamentale sviluppare la consapevolezza della cittadinanza, come partecipazione attiva al 
governo del proprio territorio, partendo dal quartiere in cui viviamo;  
 
Ritenuto altresì positivo l’approccio pratico adottato dai docenti e dagli studenti partecipanti al progetto in 
questione, nonché utile per la Circoscrizione interagire direttamente con gli studenti delle scuole medie del 
nostro territorio. 
 
 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 Centro e Crocetta 
 
 
Ritiene utile proseguire il confronto con i ragazzi della Scuola Meucci che partecipano al progetto in 
questione, iniziato con la visita presso la sede della Circoscrizione e la loro partecipazione ai lavori della V 
Commissione;  
 
Ritiene altresì questa esperienza possa essere un utile punto di partenza per coinvolgere studenti di altre 
scuole medie del territorio nelle attività della Circoscrizione. In tal senso invita il Presidente, il Coordinatore 
della V Commissione e il Forum Scuola, ad attivarsi presso le scuole medie del territorio al fine di far 
conoscere l’istituzione e permettere ai ragazzi di parteciparvi.  
 
 
 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Pettazzi, Re, Maiorana, Ferrero, Balena. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare il provvedimento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Buffa, Poggio, Tagliaferri, Pascale. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 18 
VOTI FAVOREVOLI: N. 18 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: PROGETTO SCUOLA “CITIZEN IN 
ACTION” SCUOLA MEDIA MEUCCI.  
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


